
od spoRu ke spoLupRáCi 67

válku ukončilo jednání
Když císař Ferdinand II. zemřel, jeho syn Ferdinand III. válčil 
dál. Stále toužil po úplném vítězství.

V Čechách ovládli protestantští Švédové Olomouc, obléhali Brno 
a nakonec obsadili i Pražský hrad a dobývali zbytek Prahy.

Ferdinand III. konečně pochopil, že prohrává a silou nedosáhne 
vítězství katolické víry. Začal jednat o míru. Musel ustoupit 
a povolit šlechticům v Německu vyznávat vedle katolické 
i protestantskou víru.

Většina lidí si oddechla, když po třiceti letech válka skončila. 
Češi však dopadli velmi špatně. Jich se svoboda vyznání 
netýkala. Naopak, platila pro ně přísná nařízení z doby po 
porážce na Bílé hoře. Protestanté, kteří uprchli, se nemohli 
vrátit. Čechám a Moravě dál vládl císař z rakouské Vídně.

Vojáci nedokázali nepřítele úplně porazit a válku ukončit.  
Mír nakonec domluvili vyjednavači – diplomaté.

  Válka mezi státy vypukne, když jeden stát chce vnutit silou 
svou vůli jinému státu. Co chtěl císař? Co chtěli vzbouřenci 
v Čechách? Kdo dosáhl svého a proč?

Po evropských zemích 
se pohybovala početná 
vojska. Velitelům i vojákům 
válčení také vyhovovalo, 
všude, kudy táhli, okrádali 
místní obyvatele. 

Zjistěte na internetových 
stránkách z historie 
nejbližšího města ve svém 
bydlišti, která vojska 
tudy během třicetileté 
války táhla. Co zde vojska 
způsobila?

Císař také zaplatil 
ohromnou spoustu peněz 
nepřátelským vojákům, aby 
odešli domů a nepůsobili 
dál jako lupiči v jeho 
zemích.

Obrázek ukazuje vyslance 
evropských zemí při 
uzavření mírové smlouvy.

Válčí se někde 
v současnosti? Kdo proti 
komu bojuje? Dokázali 
byste říci nebo zjistit, 
co požadují jednotlivé 
znepřátelené strany?


